
1

建设项目基本情况

项目名称 银星科技园智界一期、三期扩建项目

建设单位 银星投资集团有限公司

法人代表 叶秀连 联系人 郑重

通讯地址 深圳市龙华区观澜街道梅观高速公路观澜出口处银星产业园

联系电话 15989508965 传真 / 邮政编码 518110

建设地点
深圳市龙华区观澜街道梅观高速公路旁银星智谷厂区（A925-1143）、深圳

市龙华区观澜街道银星产业园（A926-0138）

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质
新建□改建□扩建√
迁建□延期□补办□

行业类别及

代码

M7340
医学研究和试验发展

占地面积

（平方米）
61429.76 总建筑面积
[...]
其评价等级为简单分析。评价等级为简单分析时，在描述危险物质、环境影响途径、环

境危害后果、风险防范措施等方面给出定性的说明即可。

3、环境敏感点目标概况

项目主要环境敏感目标见表15。

4、环境风险识别

（1）物质风险识别

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 B，项目风险物质如

表 26所示，风险物料主要储存在化学品柜、易制毒柜中，风险废气主要产生于实验室

通风橱，具有易燃、腐蚀、刺激等特性，储存不当易引起火灾造成次生污染事故。



53

（2）事故风险识别

①危险化学品泄漏事故因素

因管理不当、操作失误致使液态物质泄漏导致环境污染事故，因储存不当使容器破

损、倾倒致使液态物质泄漏导致环境污染事故。

②火灾后的次生污染事故因素

因易燃化学品泄漏引起火灾后的次生污染事故因素主要为燃烧废气和灭火时产生

的消防废水。

③废气处理设施事故因素

废气处理措施失效、破损，导致废气未经处理直接进入大气环境中。

④废水处理设施事故因素

废水收集装置破裂，导致废水未经处理直接进入地表水环境中。

⑤病原微生物泄漏事故因素

若操作不规范或实验室设计不符合要求会导致病原微生物泄漏污染大气环境。

（3）危险物质向环境转移的途径识别

①液态物质管理、暂存不当导致泄漏，通过排水系统进入市政管网；

②易燃物质泄漏引起火灾后的次生污染事故，即产生的消防废水直接进入市政管网

或周边水体，产生的废气直接进入周围大气中。

③废气未经处理或处理不达标直接进入周围大气中；

④废水收集装置破损。

⑤操作不规范或实验室设计不符合要求会导致病原微生物泄漏污染大气环境。

5、环境风险分析

项目涉及的突发环境事件风险物质主要为如表26所示，环境风险类型为泄漏、 火

灾引起的伴生/次生污染物排放。影响途径主要是液态物质泄漏通过排水系统进入市 政

管网，易燃物质泄漏引起火灾后产生的消防废水直接进入市政管网或周边水体、产生的

废气直接进入周围大气中，废气未经处理或处理不达标直接进入周围大气中，废水收集

装置破损导致废水直接进入市政管网或周边水体中，操作不规范或实验室设计不符合要

求会导致病原微生物泄漏污染大气环境。因此建设单位必须落实有效的防泄漏、防火措

施，定期维护废气处理设施，实验室按照相关要求进行设计，降低风险事故发生的概率，

同时做好与物业的应急预案联动，避免消防废水和减少废气进入外环境。



54

6、环境风险防范措施及应急要求

（1）危险化学品泄漏预防措施

物料须分类存放，地面须采用防渗材料处理并设置围堰。定期检查包装容器是否完

整，避免包装容器破裂引起易燃、液态物质泄漏。

（2）火灾次生污染预防措施

严格按防火、防爆设计规范的要求进行设计，配置相应的灭火装置和设施，设置火

灾报警系统，以便自动预警和及时组织灭火扑救。建设单位应编制应急预案，做好与物

业的应急预案联动，设立应急池以便收集因火灾产生的消防废水；提前了解物业附近居

民以便发生火灾时及时疏散人群，并向物业请求支援及时监测废气浓度。

（3）废气、废水预防措施

定期维护废气治理措施，保证废气能达标排放。定期检查废水收集管道、设施是否

有破裂，以便及时进行检修。

（4）病原微生物泄漏预防措施

本项目凡涉及有害微生物或生物活性物质使用、储存的场所，其安全设备和设施 的

配备、实验室的设计以及安全操作应符合《实验室生物安全通用要求》（GB19489-2004）、

《生物安全实验室建筑技术规范》（GB50346-2004）、《病原微生物实验室生物安全管理

条例》（2004年 11月）等规范、条例的要求。实验人员在进行实验时做好安全防护屏障

并按照要求严格操作。

（5）风险应急措施

一个项目的建设必然伴随潜在的危害，如果安全措施水平高，则事故的概率必然会

降低，但不会为零。一旦发生事故，需要采取工程应急措施，控制和减少事故危害。评

价重点针对本项目对环境危害性大的以下应急情况进行分析。在保证安全的情况下堵

漏，避免易燃液体漏出；发生泄漏后防止易燃液体进入市政管网。控制泄漏源后及时对

现场泄漏物进行覆盖、收容、处理，使其得到安全可靠的处置，防止二次污染的发生；

应编制《突发环境事件应急预案》，并报主管部门备案。

7、风险评价结论

项目采取相应的风险事故防范措施，项目涉及的风险性影响因素是可以降到最低水

平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程拟采取的安全措施及评价所提出

的安全设施和安全对策后，项目可能造成风险对周围影响是可控制的。



55

表 33 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 银星科技园智界一期、三期扩建项目

建设地点
（广东）

省
（深圳）市 （龙华）区

（观澜街道梅观高速公路旁银星智

谷厂区（A925-1143）、观澜街道银

星产业园（A926-0138））

一期地理坐标 经度 E114. 041093 纬度 N22. 724903

三期地理坐标 经度 E114. 043710 纬度 N22. 724667

主要危险物质及

分布

甲醇、二甲苯、乙腈、丙酮、乙醇、异丙醇储存于化学品柜，甲酸、氢氧化

钠、盐酸、硫酸存于易制毒柜中

环境影响途径及

危害后果（大气、

地表水、地下水）

①液态物质管理、暂存不当导致泄漏，通过排水系统进入市政管网；

②易燃物质泄漏引起火灾后的次生污染事故，即产生的消防废水直接进

入市政管网或周边水体，产生的废气直接进入周围大气中。

③废气未经处理或处理不达标直接进入周围大气中；

④废水收集装置破损导致废水直接进入市政管网或周边水体中。

⑤操作不规范或实验室设计不符合要求会导致病原微生物泄漏污染大

气环境。

风险防范措施要

求

①物料须分类存放，地面须采用防渗材料处理并设置围堰。定期检查包

装容器是否完整，避免包装容器破裂引起易燃、液态物质泄漏。

②严格按防火、防爆设计规范的要求进行设计，配置相应的灭火装置和

设施，设置火灾报警系统，以便自动预警和及时组织灭火扑救。建设单

位应编制应急预案，做好与物业的应急预案联动，设立应急池以便收集

因火灾产生的消防废水；提前了解物业附近居民以便发生火灾时及时疏

散人群，并向物业请求支援及时监测废气浓度。

③定期维护废气治理措施，保证废气能达标排放。定期检查废水收集管道、

设施是否有破裂，以便及时进行检修。

④凡涉及有害微生物或生物活性物质使用、储存的场所，其安全设备和

设施的配备、实验室的设计以及安全操作应符合《实验室生物安

全通用要求》（GB19489-2004）、《生物安全实验室建筑技术规范》

（GB50346-2004）、《病原微生物实验室生物安全管理条例》（2004年 11
月）等规范、条例的要求。实验人员在进行实验时做好安全防护屏 障并按照

要求严格操作。

⑤编制《突发环境事件应急预案》，并报主管部门备案。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

银星投资集团有限公司选址于深圳市龙华区观澜街道梅观高速公路旁银星智谷厂区

（A925-1143）、深圳市龙华区观澜街道银星产业园（A926-0138）建设“银星科技园智界一期、三

期扩建项目”， 从事“医学研究和试验发展”相关业务。项目占地厂房面积61429.76m2。项目采取

相应的风险事故防范措施，涉及的风险性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险

事的发生。在认真落实工程拟采取的安全措施及评价所提出的安全设施和安全对策后，项目可能

造成的风险事故对周围影响是基本可以控制的。



56

环保措施分析

一、环保措施分析

1、废水污染防治措施建议

锅炉废水：根据业主提供的资料，锅炉每天排水 1.0t，则锅炉年排水量为 300t，锅

炉排出的废水主要成分为蒸馏过后的硬水，主要为含浓缩盐离子的自来水，因此不将其

当作污水看待，直接排放至市政管网。

生产废水：项目一期、三期分别建设了一套废水处理设施用于处理一期、三

期企业产生的生产废水，一期设计废水处理量为 36m3/d，三期设计废水处理量为

50m3/d，项目产生的生产废水经废水处理设施处理达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准的要求后回用于园区绿化，不外排。

建设单位已委托设计单位设计银星智界一期、三期废水处理工艺，生产废水

经调节池→芬顿池→加药沉淀池→回调池→水解酸化池→缺氧池→接触氧化池→

二沉池→MBR 池→缺氧池→曝气生物滤池→砂滤器→碳滤器→RO 膜→污泥浓缩

池的工艺进行处理后，能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类

标准的要求，且项目使用的处理工艺成熟，运行稳定，维护方便，已广泛应用于

企事业单位废水处理。从技术方面分析，项目采用的生产废水处理工艺是可行的。

各指标分级处理效率如下表：

表 34 项目废水处理设施进出水水质情况 （单位：mg/L）

污染因子

处理单元
CODCr BOD5 总磷 总氮 氨氮 SS

调节池 350 180 6.0 45 40 200

芬顿池 70（80%） 108（40%） 5.1（15%） 38.25（15%） 34（15%） 180（10%）

加药沉淀 63（10%） 97.2（10%） 4.34（15%） — — 108（40%）

水解酸化池 44.1（30%） 87.5（10%） 2.82（35%）24.86（35%）22.1（35%） 54（50%）

缺氧池 22.05（50%） 52.5（40%） 1.41（50%）12.43（50%）11.05（50%）48.6（10%）

接触氧化池 4.41（80%） 7.87（85%） 0.28（80%）2.486（80%）2.21（80%）29.16（40%）

二沉池 1.98（10%） 7.08（10%） 0.24（15%） — — 14.58（50%）

MBR池 3.97（70%） 1.06（85%） 0.19（20%） 1.99（20%） 1.77（20%） 1.46（90%）

曝气加药池 — — — 1.19（40%） 1.06（40%） —



57

滤池 — — — — — 0.73（50%）

RO膜处理 0.79（50%） 0.53（50%） 0.04（80%） 0.24（80%） 0.21（80%）0.657（10%）

总去除率% 99.7 99.7 99.3 99.46 99.47 99.7

执行标准

（GB3838-2002
中Ⅲ类标准）

20mg/L 4mg/L 0.2mg/L 1.0mg/L 1.0mg/L —

项目废水处理设施总投资为 300万元，占总投资金额的 3.0%，在建设单位可接受

范围内。因此，从经济方面分析，项目采用的废水处理工艺是可行的。

由于项目所在产业园用地紧张，周围用地均已规划完毕，经物业管理处同意，项目

将废水处理设施建于项目所在建筑负二楼停车场。废水处理设施位于室内，且远离项目

周边环境敏感点。项目污水泵均按一备一用设置，可有效预防因设备损坏而造成废水泄

露。则从选址方面上分析，项目废水处理设施的选址是可行的。

综上，项目生产废水经园区自建废水处理设施处理后可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅲ类标准的要求后，回用于厂区绿化，从技术、经济、选址方面考

虑，是可行的。

生活污水：项目产生的生活污水经所在工业区化粪池预处理，达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政排水

管网汇入观澜水质净化厂进行深度处理达标排放，对项目区域内水环境影响不大。

2、废气污染防治措施建议

①有机废气、酸雾废气

项目企业生产过程产生废气有有机废气、酸雾废气，主要成分分别为总 VOCs、氯

化氢、硫酸雾。项目内企业在相应实验室设置通风橱等集气装置收集实验废气，并连接

管道将废气集中收集后通过管道引至废气治理设施处理达标后于楼顶高空排放。通过上

述措施处理后，确保总 VOCs、氯化氢、硫酸雾排放达到广东省地方标准《大气污染物

排放限制》（DB44/27-2001）第二时段相关标准的要求，减少对周围大气环境影响。

②废水处理设施臭气

项目在所在建筑负二楼停车场建设废水处理设施处理企业产生的生产废水会产生

臭气。项目将废水处理设施产生的臭气集中收集后通过管道引至楼顶经 UV光解处理达

标后高空排放，臭气排放能够符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标准，对周

围大气环境的影响程度小。



58

③锅炉废气

本项目锅炉燃烧废气污染物中二氧化硫、氮氧化物浓度、烟尘均达到《锅炉大气污

染物排放标准》(DB44/765-2019) 表 2中燃气锅炉大气污染物排放浓度限值标准，由于

锅炉使用天然气做燃料较为清洁，将锅炉废气经过排气筒高空达标排放。

根据《锅炉大气污染物排放标准》(DB44/765-2019) 4.5中“燃油、燃气锅炉烟囱不

低于 8m，锅炉烟囱的具体高度按批复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房的烟囱周

围半径 200m距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。”，本项目锅炉(燃

天然气)配套 95m高烟囱，烟囱高度满足《锅炉大气污染物排放标准》(DB44/765-2019) 4.5

中的标准。

3、噪声污染防治措施建议

为了尽量减少项目对该区的声环境影响，项目应采取的措施：合理布局、合理作业、

墙体隔声、距离衰减、风机安装消声器等。确保厂界外 1米处的噪声达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准要求，敏感点处声环境能达到《声

环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标准。

4、固体废弃物污染防治措施建议

项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，定期交由环卫部门无害化处理，垃圾堆

放点定期消毒、灭蝇、灭鼠；一般工业固体废物分类收集后交专业公司回收利用。

根据 GB18597-2001《危险废物贮存污染控制标准》（2013年修订）的有关规定设

置危废暂存区并进行防渗透防腐蚀处理，危险废物必须使用专门的容器收集、盛装。装

运危险废物的容器必须能有效地防止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，

在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时